Витебская областная избирательная комиссия

РЕШЕНИЕ
27.12.2023  № 9
г.Витебск

О жалобе  на решение
Витебской городской избирательной
комиссии об отказе в регистрации
инициативной группы избирателей
по выдвижению кандидатом в депутаты
Витебского городского Совета
депутатов Яскевич И.Г.

Рассмотрев жалобу Яскевич Ирины Григорьевны и материалы, поступившие из Витебской городской избирательной комиссии, Витебская областная избирательная комиссия установила следующее.
Решение Витебской городской избирательной комиссии было принято 22.12.2023. Жалоба была направлена заявителем 26 ноября 2023 года, о чем свидетельствует дата на заявлении Яскевич И.Г. и дата регистрации в журнале входящих документов.
В соответствии с Избирательным кодексом Республики Беларусь исчисление трехдневного срока, предусмотренного для обжалования решения территориальной, окружной комиссии об отказе в регистрации инициативной группы граждан по сбору подписей избирателей в поддержку лиц, предлагаемых для выдвижения кандидатами в депутаты, начинается со дня принятия решения территориальной, окружной комиссией.
Таким образом, заявителем не соблюдены сроки подачи жалобы.
В соответствии со статьями 391, 491 Витебская областная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Яскевич Ирины Григорьевны на решение  Витебской городской  избирательной комиссии от 22.12.2023 № 3  без рассмотрения.

Председатель комиссии                                               Д.Л.Хома

Секретарь комиссии                                                     С.Н.Ильющенко